
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 884 DI DATA 10/12/2021

SETTORE

SETTORE SEGRETERIA, ISTRUZIONE E PERSONALE

RESPONSABILE

 Sonia Biscaro

OGGETTO

L.P.  2/2020  art.  7  quater:  “Disposizioni  straordinarie  in  materia  di  appalti  di
servizio di ristorazione scolastica e universitaria”. Ristori per periodo di chiusura
mense scolastiche. Impegno della spesa.

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

884 - 2021 - Determina



Oggetto: L.P. 2/2020 art. 7 quater: “Disposizioni straordinarie in materia di appalti di servizio di ristorazione 
scolastica e universitaria”. Ristori per periodo di chiusura mense scolastiche. Impegno della spesa. 

 
IL SEGRETARIO 

 
Preso atto che la L.P. 2/2020, all’art 7 quater, come modificato dall’art. 28 della L.P. 18/2021, prevede il 
riconoscimento in favore dei gestori dei servizi di ristorazione scolastica di un importo, a titolo di parziale 
ristoro, pari al 30% del disavanzo mensile tra il fatturato effettivo e i costi diretti sostenuti per la produzione 
del servizio e per il mantenimento in efficienza delle strutture erogative nel periodo tra marzo 2020 e 
dicembre 2021 nei quali è stata disposta la sospensione o la riduzione delle attività scolastiche, formative ed 
universitarie; 
 
Preso atto che la ditta Risto 3 di Trento, con lettera di data 12.11.2021, ha esposto gli effetti applicativi 
dell’art. 7 quater comma 1bis per il periodo marzo – giugno 2020, in attesa che si concluda l’anno 2021 per 
poi eventualmente esporre ulteriori effetti maturati nel corso del 2021; 
 
Rilevato che si è proceduto a richiedere chiarimenti e copie di fatture alla ditta Risto 3, che ha prodotto 
quanto richiesto con comunicazione di data 03.12.2021 con nuova tabella riepilogativa dell’importo del 30% 
per il periodo marzo – giugno 2020; 
 
Rilevato che dai controlli effettuati sulla documentazione prodotta i costi esposti risultano congrui con 
quanto previsto e vi è la dichiarazione della ditta stessa di non aver superato i limiti e le condizioni della 
disciplina dei cosiddetti “aiuti di stato” come menzionati nell’art. 7 quater, comma 1 ter della L.P. 2/2020; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario procedere alla corresponsione della somma corrispondente al 
30% del disavanzo mensile tra il fatturato effettivo e i costi diretti sostenuti per la produzione del servizio e 
per il mantenimento in efficienza delle strutture erogative nel periodo tra marzo e giugno 2020, per un 
importo pari ad € 9.551,32.- oltre all’Iva di legge, per un totale complessivo di € 11.652,62.-;  
 
Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.; 

 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 
 il decreto del Commissario n. 25 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023 e della Nota Integrativa del D.U.P. 2021-2023”; 

 il decreto del Commissario n. 26 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 
dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023”; 

 



Atteso che, ai sensi del citato decreto n. 26 del 02.03.2021, il presente provvedimento rientra nelle proprie 
competenze, 

 

DETERMINA 
 

1. Di ristorare alla ditta Risto3, con sede in Trento, Via del Commercio, 57, la somma corrispondente al 
30% del disavanzo mensile tra il fatturato effettivo e i costi diretti sostenuti per la produzione del 
servizio e per il mantenimento in efficienza delle strutture erogative nel periodo tra marzo e giugno 
2020, come in premessa dettagliato; 
 

2. Di impegnare pertanto la spesa di € 11.652,62.-, per quanto al punto 1., al capitolo 2160/60 piano 
dei conti finanziario 1.03.02.15.6, Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
dell’esercizio 2021 del Bilancio 2021-2023, a favore della ditta Risto 3 soc. coop, con sede a Trento, 
Cod. Fiscale e Partita IVA 00444070221; 

 
3. Di autorizzare entro il limite di impegno di cui al precedente punto 2. e secondo gli usi commerciali, 

l’ordinativo della spesa e la successiva contestuale liquidazione; 
 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità della Comunità Valsugana e 
Tesino, approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 
1199/1971. 
 
 
 


	



